
Rudolf Brachaczek (Brahaczek) – 
absolwent Akademii Handlowej w Krakowie, kapitan Wojska Polskiego i 

ofiara Katynia 

W źródłach archiwalnych rodzina ma różny zapis nazwiska.  
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Rudolf Brachaczek urodził się 1 kwietnia 1895 roku w Starym Mieście koło 

Cieszyna, w rodzinie mieszczańskiej. Był synem Józefa i Joanny z domu Szpandel. 

15 marca 1915 roku, podczas I wojny światowej, został powołany do armii 

austro-węgierskiej. Po ukończeniu szkoły oficerskiej objął funkcję dowódcy plutonu w 

100. pułku piechoty. 1 czerwca 1916 roku awansował do stopnia chorążego piechoty i 

został przeniesiony do 56. pułku piechoty. W czasie walk został ranny w pierś. Po 

rekonwalescencji, 26 września 1916 roku, objął dowództwo oddziału szturmowego. W 

marcu 1917 roku, po ukończeniu kursu dowódców kompanii, awansował do stopnia 

porucznika armii austro-węgierskiej. 

W 1918 roku, walcząc na froncie włoskim, został ciężko ranny w nogę i do końca 

wojny przebywał w szpitalu. Po rozpadzie monarchii austro-węgierskiej oraz 

odzyskaniu przez Polskę niepodległości wstąpił do Wojska Polskiego. 

W latach 1918–1921 uczestniczył w walkach o granice odrodzonej Polski jako 

dowódca kompanii w 10. Pułku Piechoty. W listopadzie 1919 roku został przeniesiony 

do rezerwy i skierowany do działań plebiscytowych na Górnym Śląsku jako członek 

Polskiej Organizacji Wojskowej na Śląsku Cieszyńskim. W 1920 roku mianowano go 

kapitanem piechoty, a w 1921 roku przydzielono do 73. Pułku Piechoty. Brał również 

udział w działaniach związanych z konfliktem polsko-czechosłowackim oraz walkach 

o Górny Śląsk. 

W latach 1920–1930 pozostawał oficerem rezerwy Wojska Polskiego, 

jednocześnie angażując się w życie publiczne i administracyjne regionu Śląska. 

W 1922 roku ukończył kurs Abiturientów w Akademii Handlowej w 

Krakowie. Krakowska Akademia Handlowa była wówczas szkołą zawodową o 

poziomie wyższym niż szkoła średnia. Na kursy abiturientów przyjmowano 

kandydatów posiadających świadectwo dojrzałości, podobnie jak na studia 

uniwersyteckie. 



 



 
Kurs Abiturientów Akademii Handlowej w Krakowie, rok szkolny 1921/1922.  

Oddział A, nr 6. Brahaczek (oryg. zapis) Rudolf. 

 

Po ukończeniu studiów został zatrudniony w oddziale Banku Gospodarstwa 

Krajowego w Bielsku-Białej. Następnie, w latach 1923–1927, kierował wydziałem 

Banku Gospodarstwa Krajowego w Katowicach. Piastował również kierownicze 

stanowiska w bankowości i administracji gospodarczej. 

W 1934 roku nadal pozostawał w rezerwie Wojska Polskiego w stopniu kapitana, 

ze starszeństwem od 1 czerwca 1919 roku. Podlegał Powiatowej Komendzie Uzupełnień 

w Katowicach i pozostawał w ewidencji oficerów rezerwy 73. Pułku Piechoty. 

W 1938 roku pełnił funkcję sekretarza Komitetu Walki o Śląsk za Olzą. 

Po wybuchu II wojny światowej, 17 września 1939 roku, został aresztowany 

przez NKWD w okolicach Darachowa, na terenach zajętych przez Związek Sowiecki. 

Osadzono go najpierw w punkcie przejściowym dla jeńców wojennych w Kamieńcu 

Podolskim, a następnie przewieziono do obozu jenieckiego w Kozielsku. 



Kapitan rezerwy piechoty Rudolf Brachaczek został zamordowany pomiędzy 16 

a 19 kwietnia 1940 roku w Lesie Katyńskim przez funkcjonariuszy NKWD. Był jedną 

z ofiar zbrodni katyńskiej – masowego mordu dokonanego na polskich oficerach i 

przedstawicielach inteligencji. 
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Podczas ekshumacji prowadzonych przez Niemców w 1943 roku jego ciało 

zostało zidentyfikowane pod numerem AM 108. Przy zwłokach znaleziono m.in.: 

świadectwo szczepienia z Kozielska, kopertę listową wysłaną w lipcu 1939 roku, 

zaświadczenie służby w Polskiej Organizacji Wojskowej na Śląsku Cieszyńskim, kartę 

pocztową od Marii Brachaczek, fotografie, znaczki pocztowe oraz aluminiowy medalik 

z wizerunkiem Matki Boskiej Niepokalanej. 

Od 28 lipca 2000 roku miejsce jego pochówku znajduje się na Polskim 

Cmentarzu Wojennym w Katyniu. 

Rudolf Brachaczek został pośmiertnie mianowany na stopień majora. Za swoją 

działalność wojskową i niepodległościową został odznaczony: 

• Medalem Niepodległości,  

• Złotym Krzyżem Zasługi,  

• Srebrnym Krzyżem Zasługi.  

Był żonaty. Miał córkę Halinę oraz syna Zdzisława. Mieszkał w Katowicach. 

Los Rudolfa Brachaczka pozostaje symbolem tragicznych losów polskiej elity 

wojskowej i intelektualnej zamordowanej przez Związek Sowiecki w czasie II wojny 

światowej. 
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